
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  
от 06.03.2025 года                                                                                           № 298 

п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 01.11.2018 года № 1304 

«Об  утверждении  муниципальной  программы «Сохранение и развитие  

культурного  потенциала, развитие туристского кластера   в 

Шекснинском муниципальном районе» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской           

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского                       

муниципального   района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 01.11.2018 года № 1304 «Об утверждении  

муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного  

потенциала, развитие туристского кластера в Шекснинском  муниципальном   

районе» (с последующими изменениями) следующие изменения:  

1.1. В паспорте муниципальной  программы:  

1.1.1. Раздел 1 «Основные положения» паспорта муниципальной 

программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

1.1.2. Раздел 2 «Показатели муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.1.3. Раздел 3 «Структура муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.1.4. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение 1 к паспорту муниципальной  программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 



 

2 

1.3. Приложение 3 к паспорту муниципальной  программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.4. Дополнить муниципальную программу приложением 1 к 

муниципальной программе и изложить в новой редакции согласно 

приложению 7 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение 1 к муниципальной программе в старой редакции 

считать приложением 2 к муниципальной программе в новой редакции. 

1.6. Внести в приложение 2 к муниципальной программе в новой 

редакции изменения: 

1.6.1. Наименование «ПАСПОРТ муниципального проекта, связанного 

с реализацией регионального проекта, не связанного с реализацией 

национального проекта «Развитие материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры»» заменить наименованием 

«ПАСПОРТ муниципального проекта, не связанного с реализацией 

регионального проекта, не связанного с реализацией национального проекта 

«Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры»». 

1.6.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение реализации проекта» 

изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему 

постановлению. 

1.6.3. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств» изложить в новой редакции согласно приложению 9 к 

настоящему постановлению. 

1.6.4. Раздел 6 «Участники проекта» изложить в новой редакции 

согласно приложению 10 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение 2 к муниципальной программе в старой редакции 

считать приложением 3 к муниципальной программе в новой редакции. 

1.8. Внести в приложение 3 к муниципальной программе в новой 

редакции изменения: 

1.8.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 11 к 

настоящему постановлению.  

1.8.2. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции согласно приложению 12 к настоящему 

постановлению. 

1.9. Приложение 3 к муниципальной программе в старой редакции 

считать приложением 4 к муниципальной программе в новой редакции. 

1.10. Внести в приложение 4 к муниципальной программе в новой 

редакции изменения: 



 

3 

1.10.1. Раздел 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции согласно приложению 13 к настоящему 

постановлению. 

1.10.2. Раздел 3 «Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 

14 к настоящему постановлению. 

1.10.3. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 15 к 

настоящему постановлению. 

1.10.4. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции согласно приложению 16 к настоящему 

постановлению. 

1.10.5. Раздел 6 «Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий» изложить в новой 

редакции согласно приложению 17 к настоящему постановлению. 

1.11. Приложение 4 к муниципальной программе в старой редакции 

считать приложением 5 к муниципальной программе в новой редакции. 

1.12. Внести в приложение 5 к муниципальной программе в новой 

редакции изменения: 

1.12.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 18 к 

настоящему постановлению. 

1.12.2. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции согласно приложению 19 к настоящему 

постановлению. 

1.13. Приложение 5 к муниципальной программе в старой редакции 

считать приложением 6 к муниципальной программе в новой редакции. 

1.14. Внести в приложение 6 к муниципальной программе в новой 

редакции изменения: 

1.14.1. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 20 к 

настоящему постановлению. 

1.14.2. Раздел 5 «Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических и 

юридических лиц на решение задач комплекса процессных мероприятий» 

изложить в новой редакции согласно приложению 21 к настоящему 

постановлению. 



 

4 

1.15. Слова «Управление культуры, молодежи и спорта» по тексту 

заменить словами «Управление культуры и молодежи».    

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев



 

5 

 

 

Приложение 1  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

«1. Основные положения 

Куратор муниципальной программы  Тихонова Татьяна Николаевна, Заместитель Руководителя администрации по 

социальной сфере администрации Шекснинского муниципального района 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы  

Администрация  Шекснинского  муниципального района 

Соисполнители муниципальной программы  Финансовое управление администрации Шекснинского муниципального района 

Период реализации муниципальной 

программы 

Этап I: 2021 – 2024 годы; 

Этап II: 2025 – 2030 годы; 

Цели муниципальной программы  Цель 1 «Достижение количества посещений организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года до 103% к 2030 году»; 

Цель 2 «Достижение количества посещений библиотек (на 1 жителя в год) в 

целом по району до 100% к 2030 году»; 

Цель 3 «Достижение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

общеобразовательным программам в сфере культуры и искусства, в общей 

численности учащихся детей этого возраста до 10,5% к 2030 году»; 

Цель 4 «Достижение количества посетителей района (туристов и экскурсантов) 

до 67,5 тыс. чел. к 2030 году». 

Связь с государственными программами 

Вологодской области 

Государственная программа «Развитие культуры, туризма и архивного дела 

Вологодской области» 

». 



 

6 

Приложение 2  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

«2. Показатели муниципальной программы  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Едини

ца 

измере

ния 

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Связь с показателями 

государственной 

программы 

Вологодской области 

значен

ие 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель 1 «Достижение количества посещений организаций культуры по отношению к уровню 2010 года до 103% к 2030 году» 

1 Количество 

посещений 

организаций 

культуры по 

отношению к уровню 

2010 года 

103 % 103 2023 103 103 103 103 103 103 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Число посещений 

культурных 

мероприятий»* 

Цель 2 «Достижение количества посещений библиотек (на 1 жителя в год) в целом по району до 100% к 2030 году» 

2 Количество 

посещений библиотек 

(на 1 жителя в год) в 

целом по району 

4,8 % 7,1 2023 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Число посещений 

культурных 

мероприятий»* 



 

7 

Цель 3 «Достижение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по общеобразовательным программам в сфере культуры и искусства, в 

общей численности учащихся детей этого возраста до 10,5% к 2030 году» 

3 Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 

обучающихся по 

общеобразовательны

м программам в 

сфере культуры и 

искусства, в общей 

численности 

учащихся детей этого 

возраста 

10,5 % 10,4 2023 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 

лет, обучающихся по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам в сфере 

культуры и искусства, 

в общей численности 

детей этого 

возраста»* 

Цель 4 «Достижение количества посетителей района (туристов и экскурсантов) до 67,5 тыс. чел. к 2030 году» 

4 Количество 

посетителей района 

(туристов и 

экскурсантов) 

67,5  тыс. 

чел. 

56,9 2023 52,3 54,6 57,0 59,4 63,0 67,5 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

«Число посетителей 

Вологодской области 

(туристов и 

экскурсантов)»* 

*Государственная программа «Развитие культуры, туризма и архивного дела Вологодской области» 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

Приложение 3  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

«3. Структура муниципальной программы  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

структурного элемента 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Период реализации 

(год начала - год 

окончания) 

Наименование задачи структурного 

элемента  

Связь с показателями 

муниципальной программы 

1 2 3 4 5 6 

1 Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта 

«Модернизация 

инфраструктуры сферы 

культуры» 

Администрация  

Шекснинского  

муниципального 

района 

2025-2030гг. 1. Строительство модульного дома 

культуры 

2. Укрепление материально-

технической базы учреждений 

культуры 

1. Количество посещений 

организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года 

2 Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Развитие материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений культуры» 

Администрация  

Шекснинского  

муниципального 

района 

2025-2030гг. Увеличение количества 

отремонтированных учреждений 

культуры до 2 ед. к 2030 году 

1. Количество посещений 

организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года 

3 Комплекс процессных Администрация  2025-2030гг. Увеличение количества посещений 1. Количество посещений 



 

9 

мероприятий 

«Комплексное развитие 

культуры  и искусства» 

Шекснинского  

муниципального 

района 

организаций культуры  до 560 тыс. ед. к 

2030 году 

Увеличение количества посещений 

библиотек по Шекснинскому району до 

275 тыс. ед. к 2030 году 

организаций культуры по 

отношению к уровню 2010 года  

2. Количество посещений 

библиотек (на 1 жителя в год) в 

целом по району 

4 Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

туристского кластера 

Шекснинского 

муниципального района» 

Администрация  

Шекснинского  

муниципального 

района 

2025-2030гг. Увеличение количества посетителей 

Шекснинского района (туристов и 

экскурсантов) до 67,5 тыс. чел. к 2030 

году 

1. Количество посетителей района 

(туристов и экскурсантов) 

5 Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

образования в сфере 

культуры и искусства» 

Администрация  

Шекснинского  

муниципального 

района 

2025-2030гг. Обеспечить качественное 

предоставление дополнительного 

образования в сфере культуры и 

искусства на территории  

Шекснинского муниципального района 

1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, обучающихся по 

общеобразовательным программам 

в сфере культуры и искусства, в 

общей численности учащихся 

детей этого возраста 

6 Комплекс процессных 

мероприятий 

«Обеспечение условий 

реализации 

муниципальной  

программы» 

Администрация  

Шекснинского  

муниципального 

района 

2025-2030гг. - - 

». 

 

 

 

 

 

 



 

10 

Приложение 4  

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

                                                                                                                             

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

муниципальной программы, 

направление, структурный 

элемент, мероприятие 

(результат)  

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа всего, в том числе: 229994,7 120320,8 75093,0 210577,0 210577,0 210577,0 1057139,5 

Бюджет района 76532,2 74698,3 75093,0 69177,0 69177,0 69177,0 433854,5 

Областной бюджет 109840,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111840,0 

Средства поселений 43622,5 43622,5 0,0 0,0 0,0 0,0 87245,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 424200,0 

 Администрация района всего, в том числе: 228659,4 118985,5 75093,0 210577,0 210577,0 210577,0 1054468,9 

Бюджет района 76532,2 74698,3 75093,0 69177,0 69177,0 69177,0 433854,5 

Областной бюджет 109840,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111840,0 

Средства поселений 42287,2 42287,2 0,0 0,0 0,0 0,0 84574,4 



 

11 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 424200,0 

 Финансовое управление 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

всего, в том числе: 1335,3 1335,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2670,6 

средства поселений 1335,3 1335,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2670,6  

1. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта 

«Модернизация 

инфраструктуры сферы 

культуры» 

всего, в том числе:  114462,5 2105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 116567,8 

областной бюджет  109840,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111840,0 

бюджет района 4414,2 105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 4519,5 

средства поселений  208,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,3 

2. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Развитие материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

культуры» 

всего, в том числе: 0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района 0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0  

средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

 

Комплекс процессных 

мероприятий «Комплексное 

развитие культуры  и 

искусства» 

всего, в том числе: 92824,9 93008,2 54621,0 44777,0 44777,0 44777,0 374785,1 

бюджет района 54646,0 54621,0 54621,0  44777,0 44777,0 44777,0 298219,0 

средства поселений 38178,9 38387,2 0,0 0,0 0,0 0,0 76566,1 

4. Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

туристского кластера 

всего, в том числе: 100,0 100,0 100,0 147500,0 147500,0 147500,0 442800,0 

бюджет района 100,0 100,0 100,0 6100,0 6100,0 6100,0 18600,0 



 

12 

Шекснинского 

муниципального района» 
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 424200,0 

5. Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

образования в сфере культуры 

и искусства» 

всего, в том числе: 17372,0 17372,0 17372,0 15300,0 15300,0 15300,0 98016,0 

бюджет района 17372,0 17372,0 17372,0  15300,0 15300,0 15300,0 98016,0  

6. Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

условий реализации 

муниципальной  программы» 

всего, в том числе: 5235,3 5235,3 0,0 0,0 0,0 0,0 10470,6 

средства поселений 5235,3 5235,3  0,0 0,0 0,0 0,0 10470,6  

».



 

13 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 1 к паспорту  

                                                                                                                                      муниципальной программы 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной 

программы  

 

№ 

п/

п 

Наименование 

направления, 

структурного элемента 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

(результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

руб. 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 
Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта «Модернизация 

инфраструктуры сферы культуры»  
114462,5 2105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 
Создание модульных 

домов культуры 

Бюджетные 

инвестиции 

Строительство модульного дома культуры в  

д. Нифантово 
104166,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 
Обеспечение развития и 

укрепление 

Субсидии 

бюджетным 

Ремонт и укрепление материально-технической 

базы 
10295,8 2105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

14 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений отрасли 

культуры 

учреждениям 

2 Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 

реализацией национального проекта  «Развитие материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры» 

0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 

2.1 Укрепление 

материально-

технической базы 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

 

Субсидии бюджетным учреждениям культуры 0,0 500,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Субсидия на иные цели БУК ШМР «РЦТНК» 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Субсидия на иные цели БУК ШМР «ЦБС» 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

направления, структурного 

элемента муниципальной 

программы, мероприятия 

(результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления расходов Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3 Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие культуры  и искусства» 92824,9 93008,2 54621,0 44777,0 44777,0 44777,0 

3.1 Обеспечение текущей 

деятельности учреждений 

культуры 

 

 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания для реализации 

мероприятий муниципальной программы:  

БУК ШМР «ЦКС», МБУК «МКЦ «Энергия» 

 

8094,0 8094,0 8094,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Мероприятия в области 

культуры 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Предоставление субсидий на иные цели в 

части организация услуг по проведению 

культурно-массовых мероприятий 
1300,0 1300,0 1300,0 0,0 0,0 0,0 

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

Мероприятия в области культуры: Слет 

передовиков труда 

 
25,0 0,0 0,0 25,0 25,0 25,0 



 

16 

3.3 Обеспечение текущей 

деятельности музея 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания для реализации 

мероприятий муниципальной программы 

БУК ШМР «РЦТНК» 

3805,0 3805,0 3805,0 0,0 0,0 0,0 

3.4 Обеспечение текущей 

деятельности библиотек 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания для реализации 

мероприятий муниципальной программы   

БУК ШМР «ЦБС» 

5172,0 5172,0 5172,0 0,0 0,0 0,0 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Предоставление субсидий на иные цели в 

части организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных 

фондов 

573,8 573,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5 Реализация расходных 

обязательств 

муниципальных 

образований области в 

части обеспечения 

выплаты з/п работникам 

муниципальных 

учреждений 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Расходы на выплату персоналу БУК ШМР 

«РЦТНК», БУК ШМР «ЦБС» 

36250,0 36250,0 36250,0 24602,0 24602,0 24602,0 

3.6 Осуществление части 

полномочий по созданию 

условий для организации 

досуга, обеспечению 

жителей поселения 

услугами организаций 

культуры. 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания для реализации 

мероприятий муниципальной программы   

БУК ШМР «ЦКС» 

Предоставление субсидий на иные цели в 

части организации услуг по проведению 

культурно-массовых мероприятий на 

территории поселений ШМР 

37605,1 37813,4 0,0 20150,0 20150,0 20150,0 



 

17 

4 Комплекс процессных мероприятий «Развитие туристского кластера Шекснинского 

муниципального района» 
100,0 100,0 100,0 147500,0 147500,0 147500,0 

4.1 Расширение спектра 

предоставленных 

туристических услуг  

Субсидии на 

иные цели 

Предоставление субсидий на иные цели в 

части проведения массовых мероприятий в 

целях развития туризма  БУК ШМР «РЦТНК» 

100,0 100,0 100,0 147500,0 147500,0 147500,0 

5 Комплекс процессных мероприятий «Развитие образования в сфере культуры и искусства» 17372,0 17372,0 17372,0  15300,0 15300,0 15300,0 

5.1 Организация 

предоставления 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания для реализации 

мероприятий муниципальной программы   по 

внешкольной работе с детьми  

2772,0 2772,0 2772,0  3700,0 3700,0 3700,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям  

Реализация расходных обязательств 

муниципальных образований области в части 

обеспечения выплаты з/п работникам 

муниципальных учреждений 

14600,0 14600,0 14600,0 11600,0 11600,0 11600,0 

6 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий реализации муниципальной  

программы» 
5235,3 5235,3  0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1 Осуществление части 

полномочий по созданию 

условий для организации 

досуга, обеспечению 

жителей поселения 

услугами организаций 

культуры 

Расходы на 

выплаты 

персоналу 

казенных 

учреждений 

Организация деятельности КУ ШМР «ЦБУ»  

для реализации мероприятий муниципальной 

программы 1335,3 1335,3  0,0 0,0 0,0 0,0 

Субсидии 

бюджетным 

учреждениям 

Организация деятельности МБУ "ЦОД ОМС» 

для реализации мероприятий муниципальной 

программы  

3900,0 3900,0  0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 



 

18 

Приложение 6 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 3 к паспорту  

                                                                                                                                      муниципальной программы 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, 

бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, 

местных бюджетов, физических и юридических лиц 

на реализацию целей муниципальной программы 

№ 

п/п 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 
всего за 2025-

2030 годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Всего 229994,7 120320,8 75093,0 210577,0 210577,0 210577,0 1057139,5 

2 Бюджет района 76532,2 74698,3 75093,0 69177,0 69177,0 69177,0 433854,5 

3 Областной бюджет 109840,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111840,0 

4 Средства поселений 43622,5 43622,5 0,0 0,0 0,0 0,0 87245,0 

5 Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 424200,0 

». 

 



 

19 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 1 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта, связанного с реализацией регионального проекта 

«Модернизация инфраструктуры сферы культуры» 

 

1. Основные положения 

 

Наименование проекта «Модернизация инфраструктуры сферы культуры»  

Краткое наименование проекта «Модернизация 

инфраструктуры » 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 
Тихонова  Татьяна Николаевна 

Заместитель Руководителя администрации по социальной сфере 

администрации Шекснинского муниципального района 

Администратор проекта 
Фокусова Марина Игоревна 

Начальник Управления культуры и молодежи администрации 

Шекснинского муниципального района   

Связь с муниципальными программами района Муниципальная программа  «Сохранение и развитие культурного потенциала, развитие 

туристского кластера   в  Шекснинском муниципальном  районе» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  № 19658000-1-2025-008 от 13 февраля 2025 г. 

№ 19658000-1-2025-006 от 10 февраля 2025 г. 



 

20 

2.  Показатели проекта 
 

№ 

п/п 
Задачи, показатели проекта 

Уровень 

показателя  

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача «Строительство  модульного дома культуры» 

1.1 Количество модульных домов культуры 
- объект - 2023 1 0 0 0 0 0 

2. Задача «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры» 

2.1 Количество отремонтированных учреждений 

культуры 
- объект - 2023 3 0 0 0 0 0 

2.2 Количество оснащенных центров традиционной 

культуры  
- объект - 2023 2 2 0 0 0 0 

2.3 Количество приобретенных книг  
- шт - 2023 450 0 0 0 0 0 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Тип 

мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год 

Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы 

района 

Значение год 2025  2026 2027  2028  2029  2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Строительство  модульного дома культуры»  

1.1 
«Создание модульных 

домов культуры»  
объект 

Бюджетные 

инвестиции 
- 2023 1 0 0 0 0 0 

Количество модульных домов 

культуры  



 

21 

2 Задача «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры» 

2.1 

«Обеспечение 

развития и укрепление  

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений отрасли  

культуры» 

объект 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям  

- 2023 3 0 0 0 0 0 

Количество 

отремонтированных 

учреждений культуры 

объект - 2023 2 2 0 0 0 0 

Количество оснащенных 

центров традиционной 

культуры 

шт - 2023 450 0 0 0 0 0 
Количество приобретенных 

книг 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 

 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Строительство  модульного дома культуры», всего, в том 

числе:  
104166,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104166,7 

бюджет района 4166,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4166,7 

областной бюджет 100000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100000,0 

средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. «Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры», всего, в том числе:  
10295,8 2105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 12401,1 

бюджет района 247,5 105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 352,8 

областной бюджет 9840,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11840,0 

средства поселений 208,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,3 

3. Итого по проекту: 114462,5 2105,3 0,0 0,0  0,0 0,0 116567,8 

бюджет района 4414,2 105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 4519,5 

областной бюджет 109840,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111840,0 

средства поселений 208,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,3 

 

 



 

22 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Строительство  модульного дома культуры» 104166,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104166,7 

бюджет района 4166,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4166,7 

областной бюджет 100000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100000,0 

средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. «Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры» 
10295,8 2105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 12401,1 

бюджет района 247,5 105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 352,8 

областной бюджет 9840,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11840,0 

средства поселений 208,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,3 

3. Итого по проекту: 114462,5 2105,3 0,0 0,0  0,0 0,0 116567,8 

бюджет района 4414,2 105,3 0,0 0,0 0,0 0,0 4519,5 

областной бюджет 109840,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111840,0 

средства поселений 208,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,3 

 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, 

инициалы 

Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Тихонова Т.Н. Заместитель Руководителя администрации по социальной 

сфере администрации Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 20 



 

23 

2 Администратор 

проекта 

Фокусова М.И. Начальник Управления культуры и молодежи администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 70 

3 Участники проекта Капитонова Т.С. Главный специалист профконсультант Управления культуры и 

молодежи администрации Шекснинского муниципального 

района  

Фокусова М.И. 10 

 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 
 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастаю

щий/убыва

ющий) 

Метод 

расчета 

(накопитель

ный 

итог/дискре

тный) 

Алгоритм 

формировани

я (формула) и 

методологиче

ские 

пояснения к 

показателю 

Показатели, 

используем

ые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные за сбор 

данных по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Количество модульных домов 

культуры  

объект - 

  

дискретный - - Ведомственная Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

2 Количество отремонтированных 

учреждений культуры 

объект - дискретный - - Ведомственная Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

3 Количество оснащенных 

центров традиционной культуры  

объект - дискретный  - - Ведомственная Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

24 

4 Количество приобретенных книг  шт - - - - Ведомственная Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 2 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 

 
№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Увеличение количества отремонтированных учреждений 

культуры до 2 ед. к 2030 году», всего, в том числе: 
0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0 

бюджет района 0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0 

бюджет района 0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 

 

 

 

 

 



 

26 

Приложение 9 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 2 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств 

 
№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Увеличение количества отремонтированных учреждений 

культуры до 2 ед. к 2030 году» 
0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0 

бюджет района 0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0 

бюджет района 0,0 2500,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 14500,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 

 

 

 

 



 

27 

Приложение 10 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 2 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

6. Участники проекта 

 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, 

инициалы 

Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Тихонова Т.Н. Заместитель Руководителя администрации по социальной 

сфере администрации Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 20 

2 Администратор 

проекта 

Фокусова М.И. Начальник Управления культуры и молодежи администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 70 

3 Участники проекта Капитонова Т.С. Главный специалист профконсультант Управления культуры и 

молодежи администрации Шекснинского муниципального 

района  

Фокусова М.И. 10 

». 

 

 

 

 

 

 



 

28 

Приложение 11 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 3 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

3 Комплекс процессных мероприятий 

«Комплексное развитие культуры  и искусства», 

всего, в том числе: 

92824,9 93008,2 54621,0 44777,0 44777,0 44777,0 374785,1 

бюджет района 54646,0 54621,0 54621,0 44777,0 44777,0 44777,0 298219,0 

бюджет поселений 38178,9 38387,2 0,0 0,0 0,0 0,0 76566,1 

3.1 «Организация услуг по проведению культурно-

массовых мероприятий», всего, в том числе: 
64829,1 65012,4 27199,0 24627,0 24627,0 24627,0 230921,5 

бюджет района 27224,0 27199,0 27199,0 24627,0 24627,0 24627,0 155503,0 

бюджет поселений 37605,1 37813,4 0,0 0,0 0,0 0,0 75418,5 

3.2 «Организация библиотечного обслуживания 

населения», всего, в том числе: 
27995,8 27995,8 27422,0 20150,0 20150,0 20150,0 143863,6 

бюджет района 27422,0 27422,0 27422,0  20150,0 20150,0 20150,0 142716,0 

бюджет поселений 573,8 573,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1147,6 

». 

 

 



 

29 

Приложение 12 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 3 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 92824,9 93008,2 54621,0 44777,0 44777,0 44777,0 374785,1 

бюджет района 54646,0 54621,0  54621,0 44777,0 44777,0 44777,0 298219,0 

бюджет поселений 38178,9 38387,2 0,0 0,0 0,0 0,0 76566,1 

 

   ». 

 

 

 



 

30 

Приложение 13 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 4 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование задачи, показателя 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

ответственные 

за достижение 

показателя 

значен

ие 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Увеличение количества посетителей Шекснинского района (экскурсантов) до 60,0 тыс. чел. к 2030 году» 

1.1. Количество посетителей Шекснинского 

района (экскурсантов) 
60,0 тыс. чел. 50,9 2023 47,0 49,0 51,0 53,0 56,0 60,0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

». 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=01.11.2023


 

31 

Приложение 14 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 4 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

задачи, мероприятия 

(результата) 

Сроки 

реализ

ации 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение мероприятия (результата) по 

годам  

Связь с 

показателем  

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Задача «Увеличение количества посетителей Шекснинского района (экскурсантов) до 60,0 тыс. чел. к 2030 году» 

1.1 Расширение спектра 

предоставленных 

туристических услуг  

(создание условий 

для реализации 

перспективных 

проектов в сфере 

развития туризма) 

2025 – 

2030 

гг. 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

учреждениям 

Успешная 

реализация в районе 

историко-

культурных и 

событийных 

туристских 

проектов 

тыс. 

чел. 
50,9 2023 47,0 49,0 51,0 53,0 56,0 60,0 

Количество 

посетителей 

Шекснинского 

района 

(экскурсантов)  

1.2 Разработка и 

формирование 

туристско-

2025 – 

2030 

гг. 

Субсидии на 

иные цели 

бюджетным 

Строительство 

(реконструкция) 

объектов 



 

32 

рекреационного 

кластера района 

(создание 

подготовленной 

инфраструктуры для 

развития туристских 

проектов, содействие 

реализации 

инвестиционных 

проектов на 

территории района)  

учреждениям обеспечивающей 

инфраструктуры с 

длительным сроком 

окупаемости 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

Приложение 15 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 4 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4 Комплекс процессных мероприятий «Развитие 

туристского кластера Шекснинского муниципального 

района», всего, в том числе: 

100,0 100,0 100,0 147500,0 147500,0 147500,0 442800,0 

бюджет района 100,0 100,0 100,0 6100,0 6100,0 6100,0 18600,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 424200,0 

4.1 «Расширение спектра предоставленных туристических 

услуг», всего, в том числе:  
100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

бюджет района 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2 «Разработка и формирование туристско-рекреационного 

кластера района», всего, в том числе:  
0,0 0,0 0,0 147500,0 147500,0 147500,0 442500,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 6100,0 6100,0 6100,0 18300,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 424200 

». 

 



 

34 

Приложение 16 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 4 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 100,0 100,0 100,0 147500,0 147500,0 147500,0 442800,0 

бюджет района 100,0 100,0 100,0 6100,0 6100,0 6100,0 18600,0 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 141400,0 141400,0 141400,0 424200,0 

». 

 

 

 

 

 



 

35 

Приложение 17 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 4 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

6. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя  

Динамика 

показателя  

Метод 

расчета  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю  

Показатели, 

используемые 

в формуле  

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю  

1 Количество 

посетителей 

Шекснинского 

района 

(экскурсантов) 

тыс. чел. - возрастание дискретный - - официальная 

статистическая 

информация 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

». 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

36 

Приложение 18 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 5 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5 Комплекс процессных мероприятий «Развитие 

образования в сфере культуры и искусства», всего, в 

том числе: 

17372,0 17372,0 17372,0 15300,0 15300,0 15300,0 98016,0 

бюджет района 17372,0 17372,0 17372,0 15300,0 15300,0 15300,0 98016,0 

«Организация предоставления дополнительного 

образования в сфере культуры», всего, в том числе: 
17372,0  17372,0 17372,0 15300,0 15300,0 15300,0 98016,0 

бюджет района 17372,0 17372,0 17372,0 15300,0 15300,0 15300,0 98016,0  

». 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

Приложение 19 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 5 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 17372,0  17372,0 17372,0 15300,0 15300,0 15300,0 98016,0 

бюджет района 17372,0 17372,0 17372,0  15300,0 15300,0 15300,0 98016,0  

». 

 

 

 

 

 



 

38 

Приложение 20 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 6 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия / источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы», всего, в том числе: 
5235,3 5235,3 0,0 0,0 0,0 0,0 10470,6 

 
Средства поселений 5235,3 5235,3  0,0 0,0 0,0 0,0 10470,6  

6.1 
Организация деятельности КУ ШМР «ЦБУ»  для реализации 

мероприятий муниципальной программы  
1335,3 1335,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2670,6 

 
Средства поселений 1335,3 1335,3  0,0 0,0 0,0 0,0 2670,6  

6.2 
Организация деятельности МБУ "ЦОД ОМС» для реализации 

мероприятий муниципальной программы  
3900,0 3900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7800,0 

 Средства поселений 3900,0 3900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7800,0  

». 

 

 

 

 

 



 

39 

Приложение 21 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 06.03.2025 года № 298 

 

                                                                                                                                      «Приложение 6 к муниципальной   

                                                                                                                                      программе 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 5235,3 5235,3 0,0 0,0 0,0 0,0 10470,6 

Средства поселений 5235,3 5235,3  0,0 0,0 0,0 0,0 10470,6  

». 

 

 

 

 


